TCETCE
PROCESSO: TCE/010194/2018
NATUREZA: Auditoria- Acompanhamento e Convênios,  Termos de

Fomento,  Termos  de  Colaboração  e  Acordos  de
Cooperação.

ENTIDADE: Companhia  de  Desenvolvimento  e  Ação  Regional

VINCULAÇÃO Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR)
GESTORES: Wilson Jose Vasconcelos Dias

Teocrito Dantas da Silva
Frederico Seligsohn Wenceslau da Silva
Sheila Viegas da Hora
Larissa Farias Lancini
Fernando Cezar Cabral de Oliveira
Augusto Cesar de Oliveira Maynart
Ana Luiza Dantas Marques

RESOLUÇÃO Nº 000163/2019

EMENTA:  AUDITORIA.  JUNTAR  AS  CONTAS  DA  CAR  2018.
DETERMINAÇÕES. RECOMENDAÇÕES.

Vistos, etc.

RESOLVEM os Exmºs Srs. Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, reunidos
em sessão plenária, à unanimidade: a) pela juntada do presente processo auditorial ao processo
de prestação de contas da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional (CAR), referentes ao
período  de  01/01  a  30/06/2018,  constituído  por  este  Tribunal  nos  termos  do  Anexo  III  da
Resolução nº 149/2017, deste TCE/BA; b) pela expedição de determinações à CAR para que:
b.1) conclua,  no prazo de trinta dias,  os processos de Tomada de Contas dos Convênios nºs
02/2016,  29/2016,  169/2016,  611/2016,  387/2016 e 177/2016,  caso ainda estejam pendentes,
seguido  do  respectivo  encaminhamento  dos  autos  a  este  Tribunal,  para  o  devido  exame  e
julgamento,  conforme estabelecido no §2º  do art.  10 da Resolução n.° 144/2013 deste TCE,
restando vencidos, por voto de desempate do Exmo. Sr. Conselheiro Presidente Gildásio Penedo
Filho, o Exmo. Sr. Conselheiro Antonio Honorato, a Exma. Sra. Conselheira Carolina Costa e o
Exmo. Sr. Substituto de Conselheiro Auditor Jânio Abreu de Andrade, que estabeleceram o prazo
de noventa dias; b.2) instaure, imediatamente, a Tomada de Contas Especial dos Convênios nºs
576/2016,  68/2015,  179/2015,  187/2015  e  180/2015  com  vistas  ao  saneamento  das
irregularidades apontadas pela Unidade Técnica, com fulcro no art. 9º da Resolução nº 144/2013
deste TCE, encaminhando os autos a este TCE para julgamento; b.3) estabeleça, nos convênios
em curso e nos futuros ajustes que vier a celebrar, a indicação do agente público responsável pelo
acompanhamento e fiscalização de cada instrumento, em observância à exigência prevista no art.
5º, §1° da Resolução nº 144/2013 deste TCE/BA; c) pela expedição de recomendações à CAR,
no sentido de que cumpra as medidas administrativas necessárias para correção das falhas e
inconsistências apontadas nos relatórios auditoria, cuidando, ainda, que sejam envidados esforços
para aprimorar os seus mecanismos de fiscalização e controle, com vista a mitigar ou eliminar as

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIATRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

11

Resolução nº000163/2019 Ref.2336217-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
1M

Z
A

2M
Z

G
4

TCETCE
deficiências evidenciadas durante a fiscalização e execução dos convênios celebrados;  d) pela
expedição de recomendação à Unidade Técnica competente para que acompanhe a execução e
prestação de contas final do Convênio nº 491/2016, com prazo de encerramento previsto para
24/01/2020. Caso permaneçam inconsistências, recomenda-se, desde já, o encaminhamento da
prestação de contas final para regular exame e apreciação por esta Corte de Contas.

Sala das Sessões, em      de                         de 2019.

CONFERIDA A DECISÃO:

Sala das Sessões, em        /    /2018.

Fui Presente

Luciano Chaves de Farias

Secretária Geral

Repres. Ministério Público Especial de Contas

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIATRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

22

Resolução nº000163/2019 Ref.2336217-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
1M

Z
A

2M
Z

G
4

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gildasio Penedo Filho
Presidente da Sessao - Assinado em 27/11/2019

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro - Assinado em 28/11/2019

Inaldo Da Paixao Santos Araujo
Conselheiro - Assinado em 28/11/2019

Janio Abreu de Andrade
Conselheiro - Assinado em 27/11/2019

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 28/11/2019

Carolina Matos Alves Costa
Conselheiro - Assinado em 28/11/2019

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 27/11/2019

Mauricio Caleffi
Representante do MP - Assinado em 28/11/2019

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 28/11/2019

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: A1MZA2MZG4